FONTI 

P. Oxy. L 3581 
P. Cair. Masp. I 67005 
P. Sakaon 48 
D. 48.5.38(39).2; 4; 7 
D. 48.13.6 
D. 48.16.1.10 
CTh. 9.1.3 
CTh. 9.21.1 
CTh. 9.24.1 
CTh. 9.25.1-2 
C. 9.13.1 
I. 4.18.4; 8 
Ecl. 17.23; 27; 29 
Proch. 39.62; 65 (= Bas. 60.37.78) 
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ELENA CALIRI 
Università di Messina 

IL POTERE DI AMALAFRIDA. 
STRATEGIE POLITICHE, RELAZIONI INTERNAZIONALI E ADFINITAS 

IN OCCIDENTE TRA V E VI SECOLO 

Nel contributo si esaminerà il ruolo politico di Amalafrida, sorella di Teoderico e, nel 500 d.C., sposa del re vandalo 
Trasamundo, della quale sono celebrate da Cassiodoro la prudentia e il consilium. La cessione del promontorio di 
Lilibeo come dono nuziale e il seguito di 6000 ostrogoti in occasione delle nozze fanno da sfondo alla sua capacità 
di intervenire nelle trame complesse del rapporto tra Ostrogoti e Vandali. La sua vicenda è esemplificativa del 
tentativo, da parte di Teoderico, di creare, attraverso alleanze matrimoniali, una Schwurfreundschaft tra re, grazie 
alla posizione tutt’altro che passiva delle donne degli Amali ad essi unite in matrimonio. 
Anche la morte di Amalafrida conferma il suo ruolo politico: rimasta vedova, fu sospettata di complottare contro il 
re Ilderico, imprigionata e uccisa, verosimilmente con l’accusa di tramare per sovvertire la pace nel regno vandalo. 

FONTI 

PROCOP., Vand. 1.8.11-14: Ἐπειδὴ δὲ ἡ γυνὴ ἐτελεύτα, οὐ γενομένη μήτηρ οὔτε ἄρσενος οὔτε ϑήλεος γόνου, 
κρατῦναι ὡς ἄριστα τὴν βασιλείαν βουλόμενος, ἐς Θευδέριχον τὸν Γότϑων βασιλέα πέμψας ᾔτει οἱ γυναῖκα τὴν 
ἀδελφὴν Ἀμαλαφρίδαν διδόναι, ἧς δὴ ἄρτι ὁ ἀνὴρ ἐτεϑνήκει. Ὁ δέ οἱ καὶ τὴν ἀδελφὴν ἔπεμψε καὶ Γότϑων δοκίμων 
χιλίους ἐν δορυφόρων λόγῳ, οἷς δὴ ὅμιλος ϑεραπείας εἵπετο ἐς πέντε μάλιστα χιλιάδας ἀνδρῶν μαχίμων. Ἐδωρήσατο 
δὲ τὴν ἀδελφὴν Θευδέριχος καὶ τῶν Σικελίας ἀκρωτηρίων 〈τριῶν〉 ὄντων ἑνὶ, ὃ δὴ καλοῦσι Λιλύβαιον… 

IORD., Get. 299: … Et ut in plenum suam progeniem dilataret, Amalafridam germanam suam, matrem�eodahadi, 
qui postea rex fuit, in Africam regi Vandalorum coniugem dirigit �rasamundo… 

CASS., var. V.43  
TRANSIMUNDO REGI WANDALORUM THEODERICUS REX 
Quamvis a diversis regibus expetiti pro solidanda concordia aut neptes dedimus aut filias deo nobis inspirante 
coniunximus, nulli tamen aestimamus nos aliquid simile contulisse quam quod germanam nostram, generis Amali 
singulare praeconium, vestrum fecimus esse coniugium, feminam prudentiae vestrae parem, quae non tantum 
reverenda regno quantum mirabilis possit esse consilio. Sed stupeo vos his beneficiis obligatos Gesalecum, qui nostris 
inimicis dum a nobis foveretur adiunctus est, in vestram defensionem sic fuisse susceptum ut qui ad vos viribus 
destitutus privatusque fortunis venerat, subita pecuniae ubertate completus, ad gentes exteras probetur esse 
transmissus. Qui quamvis deo iuvante laedere nihil possit tamen animum vestrae cogitationis aperuit. Quid expectent 
extraneorum iura si sic meretur affinitas? Nam si causa misericordiae susceptus est in regno vestro, teneri debuit; si 
nostri propter expulsus est, non oportuerat cum divitiis ad aliena regna transmitti, quae ne vobis redderentur infesta 
nostra fecerunt absolute certamina. Ubi est quod tanta lectione saginatus alios solebas docere de moribus? Hoc si 
voluisses cum sorore nostra tractare utique vobis non potuisset accidere, quia nec fratrem permiserat laedi nec 
maritum fecerat in rebus talibus inveniri. Atque ideo per illum et illum legatos nostros salutantes honorificentia 
conpetenti petimus ut hanc iniustitiam deliberatio vestra pertractet, ne parentum nostrorum animus causis evidentibus 
excitatus cogitet aliquid temptare quod pacem videatur irrumpere. Graviter siquidem dolet iniuria quae contigerit 
insperata, et si inde proveniat dolus unde credebatur auxilium. Quaedam vero per harum portitores verbo vobis 
insinuanda commisimus, ut, aestimantes omnia, quid fieri in tanta causa oporteat providentia vestra reponat, quia non 
est leve prudentes viros in pacis constituta peccare.